

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT
DEPARTMENT OF SOCIAL JUSTICE & EMPOWERMENT

Invitation of Applications for "1. Best Educational Institution doing outstanding work in awareness generation and prevention of alcoholism and substance (drug) abuse", "2. Best Research or Innovation" and "3. Best Panchayati Raj or Municipal Body working for prevention of alcoholism and substance (drug) abuse" under Institutional category for National Awards for Outstanding services in the field of Prevention of Alcoholism and Substance (Drugs) Abuse, 2022.

Please refer to Department of Social Justice & Empowerment's earlier notification dated ~~22/03/22~~ and dated ~~04/07/22~~ vide which applications were invited for the National Awards for the outstanding Services in the Field of Prevention of alcoholism and Substance (Drug) Abuse under each of the following Categories:-

I. Institutional Category

- a. Best Integrated Rehabilitation Centre for Addicts (IRCA) for Providing rehabilitation services to alcoholics and drugs users.
- b. Best Panchayati Raj or Municipal Body working for Prevention of alcoholism and Substance (drug) abuse.
- c. Best Educational Institution doing outstanding work in awareness generation and Prevention of alcoholism and substance (drug) abuse.
- d. Best Non-profit Institution, other than Serial Number)i), (ii), (iii), with outstanding contribution in Prevention of Alcoholism and Substance (Drug) Abuse.
- e. Best Research or Innovation.
- f. Best Awareness Campaign.

II. Individual Category

- g. Outstanding achievement by an individual.

Since sufficient applications were not received for "1. Best Educational Institution doing outstanding work in awareness generation and prevention of alcoholism and substance (drug) abuse", and "2. Best Research or Innovation", out of which none of them found fit to consider to confer award. Further, no applications were received for "3. Best Panchayati Raj or Municipal Body working for prevention of alcoholism and substance (drug) abuse" under Institutional category for National Awards for Outstanding services in the field of Prevention of Alcoholism and Substance (Drugs) Abuse, 2022." So, the competent authority in the Ministry has decided that the

राजीव कुमार / RAJEEV KUMAR
अवर सचिव / Under Secretary
सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग
Department of Social Justice & Empowerment
सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग
Ministry of Social Justice & Empowerment
भारत सरकार, नई दिल्ली
Government of India, New Delhi

applications are invited for "1. Best Educational Institution doing outstanding work in awareness generation and prevention of alcoholism and substance (drug) abuse", "2. Best Research or Innovation" and "3. Best Panchayati Raj or Municipal Body working for prevention of alcoholism and substance (drug) abuse" for the National Awards for the outstanding Services in the Field of Prevention of alcoholism and Substance (Drug) Abuse.

I. Procedure for Applications:

1. Application can be submitted by organizations fulfilling the prescribed criteria. The Application should be in Hindi or English language only. Criteria laid for this sub-category category of awards and the full details of the Scheme of National Awards, 2022 may be seen at www.socialjustice.nic.in and e-Anudaan portal of the ministry.
2. The following agencies or persons are authorized to nominate and recommend eligible institutions or individuals for the Awards:
 - a. Concerned Ministries or Department of the Government of India and their Autonomous Institutions with the approval of the Minister-in-Charge of the Ministry.
 - b. State Government or Union Territory Administrations with the approval of the Concerned Chief Minister or Lt. Governors in Union territory Administrations.
 - c. State Level Coordinating Agencies (SLCAs) working in the field of drug de-addiction within their own jurisdiction
 - d. Members of the National Consultative Committee on De-addiction Rehabilitation (NCCDR)
 - e. Renowned apex Chambers like Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry, Confederation of Indian Industry, The Associated Chambers of Commerce and Industry of India etc.
 - f. Past Awardees
 - g. Organizations like University Grants Commission (UGC), All India Council for Technical Education (AICTE), Medical Council of India (MCI), Nehru Yuva Kendra Sangathan (NYKS), Universities, Central Board of Secondary Education (CBSE), National Council of Educational Research and Training (NCERT), Kendriya Vidyalaya Sangathan (KVS), Navodaya Vidyalaya Samiti (NVS), Council of Scientific and Industrial Research (CSIR), etc and
 - h. Collector of the District/District Magistrate in which the Institution or Individual is working.
 - i. Commissioner of Commissionerate in which the Institution or Individual is Working
3. Only nominations or recommendations emanating from Authorized Agencies or Persons, designated for the purpose, supported by adequate justification, shall be considered.
4. Applications in the Prescribed proforma should be applied online on the National Awards Portal, Ministry of Home Affairs at <https://awards.gov.in/> from the 5th August, 2022 to 30th August, 2022.

राजीव कुमार / RAJEEV KUMAR
अवर सचिव / Under Secretary
सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग
Department of Social Justice & Empowerment
सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग
Ministry of Social Justice & Empowerment
भारत सरकार, नई दिल्ली
Government of India, New Delhi

5. The applications need to be sent only for sub-categories "1. Best Educational Institution doing outstanding work in awareness generation and prevention of alcoholism and substance (drug) abuse", "2. Best Research or Innovation" and "3. Best Panchayati Raj or Municipal Body working for prevention of alcoholism and substance (drug) abuse". Therefore, the applications received on National Award Portal for other sub-categories will not be entertained. Also the application received after the last date and/or not recommended by the prescribed authority/Persons will not be entertained. The applicants, who had applied earlier for National Awards-2020 for this sub-category, need to send their applications afresh to the Department for consideration for National Awards-2022.

6
04/08
राजीव कुमार / RAJEEV KUMAR
अवर सचिव / Under Secretary
सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग
Department of Social Justice & Empowerment
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
Ministry of Social Justice & Empowerment
भारत सरकार, नई दिल्ली
Government of India, New Delhi



सत्यमेव जयते

भारत सरकार

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग

मद्यपान तथा नशीले पदार्थ (ड्रग्स), के दुरुपयोग के निवारण के क्षेत्र में उत्कृष्ट सेवाओं के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार, 2022 हेतु संस्थागत श्रेणी के अंतर्गत '1. मद्यपान तथा नशीले पदार्थ (ड्रग्स) के संबंध में जागरूकताका निर्माण एवं निवारण के लिए उत्कृष्ट कार्य करने वाले सर्वश्रेष्ठ शैक्षिक संस्थान', '2. सर्वश्रेष्ठ अनुसंधान अथवा नवप्रयोग' और '3. 'मद्यपान और नशीले पदार्थ (ड्रग्स) के दुरुपयोग के निवारण के लिए कार्यरत सर्वश्रेष्ठ पंचायती राज अथवा नगर पालिका निकाय' के लिए आवेदन आमंत्रण।

कृपया सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग की दिनांक 06/07/2022 की अधिसूचना 22/03/2022.... का अवलोकन करें, जिसके अंतर्गत मद्यपान और नशीले पदार्थ (ड्रग्स) दुरुपयोग के निवारण के क्षेत्र में उत्कृष्ट सेवाओं हेतु राष्ट्रीय पुरस्कार के वास्ते प्रत्येक निम्नलिखित श्रेणी के अंतर्गत आवेदन आमंत्रित किए गए थे :-

I. संस्थागत श्रेणी :

- (क) मद्यपान तथा नशीली दवा (ड्रग्स) के दुरुपयोग के पीड़ितों के लिए पुनर्वास सेवाएं उपलब्ध कराने के वास्ते सर्वश्रेष्ठ एकीकृत नशामुक्ति पुनर्वास केन्द्र (आईआरसीए)।
- (ख) मद्यपान और नशीली दवा (ड्रग्स) के दुरुपयोग के निवारण हेतु कार्यरत बेहतरीन पंचायती राज अथवा नगरपालिका निकाय।
- (ग) जागरूकता निर्माण तथा मद्यपान और नशीली दवा (ड्रग्स) दुरुपयोग निवारण के क्षेत्र में उत्कृष्ट कार्य करने वाला सर्वश्रेष्ठ शैक्षिक संस्थान।
- (घ) मद्यपान और नशीली दवा (ड्रग्स) दुरुपयोग निवारण के क्षेत्र में उत्कृष्ट योगदान देने वाला सर्वश्रेष्ठ गैर-लाभकारी संस्थान, जो उपर्युक्त क्र.सं. (i), (ii) और (iii) के अलावा हो।
- (ङ) सर्वश्रेष्ठ अनुसंधान अथवा नवोन्वेषण।
- (च) सर्वश्रेष्ठ जागरूकता अभियान।

II. व्यक्तिगत श्रेणी :

- (छ) किसी व्यक्ति विशेष की उत्कृष्ट उपलब्धि।

चूंकि, '1. मद्यपान तथा नशीले पदार्थ (ड्रग्स) के संबंध में जागरूकता का निर्माण एवं निवारण के लिए उत्कृष्ट कार्य करने वाले सर्वश्रेष्ठ शैक्षिक संस्थान', '2. सर्वश्रेष्ठ

राजीव कुमार / RAJEEV KUMAR
अवर सचिव / Under Secretary
सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग
Department of Social Justice & Empowerment
सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग
Ministry of Social Justice & Empowerment
भारत सरकार, नई दिल्ली
Government of India, New Delhi

अनुसंधान अथवा नवप्रयोग'' और ''3. ''मद्यपान और नशीले पदार्थ (ड्रग्स) के दुरुपयोग के निवारण के लिए कार्यरत सर्वश्रेष्ठ पंचायती राज अथवा नगर पालिका निकाय'', 2022 के लिए पर्याप्त आवेदन प्राप्त नहीं हुए थे। इसलिए मंत्रालय के सक्षम प्राधिकारी ने ''1. मद्यपान तथा नशीले पदार्थ (ड्रग्स) के संबंध में जागरूकता का निर्माण एवं निवारण के लिए उत्कृष्ट कार्य करने वाले सर्वश्रेष्ठ शैक्षिक संस्थान'', ''2. सर्वश्रेष्ठ अनुसंधान अथवा नवप्रयोग'' और ''3. ''मद्यपान और नशीले पदार्थ (ड्रग्स) के दुरुपयोग के निवारण के लिए कार्यरत सर्वश्रेष्ठ पंचायती राज अथवा नगर पालिका निकाय'' के लिए आवेदन आमंत्रित करने का निर्णय लिया है।

I. आवेदन के लिए प्रक्रिया :

1. आवेदन निर्धारित मानदंड पूरा करने वाले संगठनों द्वारा प्रस्तुत किए जा सकते हैं। आवेदन केवल हिन्दी अथवा अंग्रेजी भाषा में होने चाहिए। पुरस्कार की उप-श्रेणी के लिए निर्धारित मानदंड और राष्ट्रीय पुरस्कार स्कीम, 2022 का सम्पूर्ण ब्यौरा मंत्रालय की वेबसाइट www.socialjustice.nic.in और मंत्रालय के ई-अनुदान पोर्टल पर देखा जा सकता है।

2. निम्नलिखित एजेंसियां अथवा व्यक्ति पुरस्कारों के लिए पात्र संस्थाओं अथवा व्यक्तियों को नामित करने और सिफारिश करने लिए प्राधिकृत हैं:

- (क) मंत्रालय के प्रभारी मंत्री के अनुमोदन से भारत सरकार के संबंधित मंत्रालय अथवा विभाग और उनकी स्वायत्त संस्थाएं
- (ख) संबंधित मुख्य मंत्री अथवा संघ राज्य क्षेत्र प्रशासनों के उप-राज्यपालों के अनुमोदन से राज्य सरकारें अथवा संघ राज्य क्षेत्र प्रशासन
- (ग) नशा-मुक्ति के क्षेत्र में अपने क्षेत्राधिकार के दायरे में कार्यरत राज्य स्तरीय समन्वय एजेंसियां (एसएलसीए)
- (घ) राष्ट्रीय नशा-मुक्ति पुनर्वास परामर्शदात्री समिति (एनसीसीडीआर) के सदस्य
- (ङ) प्रख्यात शीर्ष चैम्बर्स यथा भारतीय वाणिज्य एवं उद्योग चैम्बर परिसंघ, भारतीय उद्योग संघ, भारतीय वाणिज्य और उद्योग एसोसिएटेड चैम्बर आदि।
- (च) भूतपूर्व पुरस्कार प्राप्तकर्ता
- (छ) विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी), अखिल भारतीय तकनीकी शिक्षा परिषद (एआईसीटीई), मेडिकल काउंसिल ऑफ इंडिया (एमसीआई), नेहरू युवा केन्द्र संगठन (एनवाईकेएस), विश्वविद्यालय, केन्द्रीय माध्यमिक शिक्षा बोर्ड (सीबीएसई), राष्ट्रीय शैक्षिक अनुसंधान और प्रशिक्षण परिषद (एनसीईआरटी), केन्द्रीय विद्यालय संगठन (केवीएस), नवोदय विद्यालय समिति (एनवीएस), वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर), आदि जैसे संगठन; और
- (ज) उस जिले का जिलाधिकारी/जिला मजिस्ट्रेट जहां संस्था अथवा व्यक्ति विशेष कार्यरत है।
- (झ) आयुक्तालय के आयुक्त जहां संस्था अथवा व्यक्ति कार्यरत है।

3. केवल ऐसे नामांकनों अथवा सिफारिशों पर विचार किया जाएगा जो समुचित औचित्य के साथ समर्थित, इस प्रयोजनार्थ अधिकृत, एजेंसियों अथवा व्यक्तियों से प्राप्त होंगे।

4. आवेदन निर्धारित प्रपत्र में 05 अगस्त, 2022 से 30 अगस्त, 2022 तक राष्ट्रीय अवार्ड पोर्टल, गृह मंत्रालय <https://awards.gov.in/> पर ऑनलाइन भेजे जाने चाहिए।

5. केवल '1. मद्यपान तथा नशीले पदार्थ (ड्रग्स) के संबंध में जागरूकता का निर्माण एवं निवारण के लिए उत्कृष्ट कार्य करने वाले सर्वश्रेष्ठ शैक्षिक संस्थान', '2. सर्वश्रेष्ठ अनुसंधान अथवा नवप्रयोग' और '3. 'मद्यपान और नशीले पदार्थ (ड्रग्स) के दुरुपयोग के निवारण के लिए कार्यरत सर्वश्रेष्ठ पंचायती राज अथवा नगर पालिका निकाय', उप-श्रेणी के लिए आवेदन भेजे जाने चाहिए। अतः राष्ट्रीय अवार्ड पोर्टल पर अन्य उप-श्रेणियों के लिए प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। साथ ही अंतिम तारीख के पश्चात और/अथवा निर्धारित प्राधिकारी/व्यक्तियों की सिफारिश के बिना प्राप्त आवेदनों पर विचार नहीं किया जाएगा। ऐसे आवेदक, जो इस उप-श्रेणी के लिए राष्ट्रीय पुरस्कार-2020 के लिए पहले ही आवेदन कर चुके हैं, उन्हें राष्ट्रीय पुरस्कार-2022 के लिए विभाग में नए सिरे से आवेदन करने की आवश्यकता है।

राजीव कुमार / RAJEEV KUMAR
अवर सचिव / Under Secretary
सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग
Department of Social Justice & Empowerment
सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग
Ministry of Social Justice & Empowerment
भारत सरकार, नई दिल्ली
Government of India, New Delhi